



Medlem af Inatsisartut Emanuel Nûko, Naleraq
Bureau for Inatsisartut
/Her

02-02-2022

Svar på § 37 spørgsmål nr. 2022/19 vedrørende brug af leverandører ved navneskiftet til Tusass A/S.

Postboks 1015
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 50 02
E-mail: govsec@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Kære Emanuel Nûko,

Du har i henhold til § 37 i Inatsisartuts Forretningsorden stillet spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende et driftsanliggende for et af de selvstyrejede selskaber. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse.

Da alle spørgsmål vedrører et driftsanliggende der hører under ledelsen af Tusass A/S, er der indhentet svar fra selskabets ledelse.

Spørgsmålene lyder:

1. Blev de grafiske opgaver, i forbindelse med navneændring af Tele-Post til Tusass, udbudt i licitation internt i Grønland?

Til brug for besvarelse af dette § 37 spørgsmål er der indhentet svar fra Tusass A/S, som svarer følgende:

Svar: *"Tusass kan til dette svarer, at der er ikke gennemført udbud i licitation."*

a. Hvilket firma fik opgaven?

Svar: *"Ledelsen i Tusass har vurderet at det var nødvendigt at købe ekspertise og ydelser udefra. Disse ydelser beløber sig til i alt 3,6 mio. kr. af de 3,8 mio. kr. som er anvendt på navneskiftet totalt set. Omkostningerne er primært anvendt på PR bureauet Sendistovan fra Færøerne som ledelsen har valgt ud fra bl.a. erfaringer med at gennemføre lignende opgaver."*

2. Blev trykoptagelser, heriblandt facadeskilte, logoer til biler, informationsmateriale, informationsbog mv, udbudt i licitation internt i Grønland

Til brug for besvarelse af dette § 37 spørgsmål er der indhentet svar fra Tusass A/S, som svarer følgende:

Svar: *"Ledelsen i Tusass kan informere om at der ikke er gennemført udbud i licitation."*

a. Hvilket firma fik opgaven?

Svar: *"Opgaven var delvis inkluderet i leverancen fra Sendistovan. Dog er der anvendt et lokalt firma til størstedelen af ophængningen af skilte, logoer m.v."*

3. Blev udskiftning af personalebeklædning udbudt internt i Grønland?

Til brug for besvarelse af dette § 37 spørgsmål er der indhentet svar fra Tusass A/S, som svarer følgende:

Svar: *"Tusass' personalebeklædningen er indkøbt ved Tusass' faste leverandør af personalebeklædning, da der her er etableret et tidligere samarbejde omkring profiltøj med dertilhørende bestillingsportal m.m."*

Dog blev der foretaget et indkøb af en Tusass-jakke til alle medarbejdere, hvor denne blev lagt ved en anden leverandør. Denne blev valgt efter gennemgang af en række vareprøver, hvor kvalitet, pris m.m. indgik i den endelige vurdering."

a. Hvilket firma fik opgaven?

Svar: *"Tusass' faste leverandør af profiltøj har kontor i bl.a. Danmark og Grønland. Leverandøren af Tusass-jakkerne er udelukkende baseret i Grønland."*

4. Hvad har udskiftning af personalebeklædning kostet?

Til brug for besvarelse af dette § 37 spørgsmål er der indhentet svar fra Tusass A/S, som svarer følgende:

Svar: *"Tusass kan til dette informere om, at omkostningerne til personalebeklædning følger de normale omkostninger til beklædning. Som beskrevet i tidligere §37 svar har Tusass "sparet op" til dette, for netop at sikre at det ikke medføre unødvendige ekstraomkostninger at skifte til tøj med Tusass-logo."*

Af hensyn til leverandørens konkurrencemæssige stilling på markedet oplyses den præcise indkøbssum ikke, men det kan oplyses at udskiftningen ikke har medført ekstraomkostninger, når man ser på en 2-årig periode.

Det samme gælder indkøbet af Tusass-jakker hos den lokale leverandør, her vurderes prisen ligeledes at være et konkurrenceparameter for leverandøren, og Tusass ønsker ikke at oplyse denne."

5. Blev udskiftning af hele bilflåden udbudt i licitation?

Til brug for besvarelse af dette § 37 spørgsmål er der indhentet svar fra Tusass A/S, som svarer følgende:

Svar: *"Tusass har ikke fået skiftet biler ifm. rebrandingen, og har derfor intet udbud afholdt. Der er udelukkende skiftet klistermærker på eksisterende biler."*

a. Hvilken firma fik opgaven?

Til brug for besvarelse af dette § 37 spørgsmål er der indhentet svar fra Tusass A/S, som svarer følgende:

Svar: *"Opgaven blev udført af et mindre lokalt firma."*

6. Hvad har udskiftning af bilflåde i kostet?

Til brug for besvarelse af dette § 37 spørgsmål er der indhentet svar fra Tusass A/S, som svarer følgende:

Svar: *"Tusass har, som tidligere nævnt under spørgsmål 5, ikke skiftet biler ifm. rebrandingen."*

Jeg har ikke yderligere at tilføje til det fremsatte spørgsmål.

Med venlig hilsen



Múte Bourup Egede